

Relacja z obrad XXXVII sesji Rady Gminy

W dniu **23 marca 2022r.** odbyła się XXXVII sesja Rady Gminy Rozdrażew. W jednym z pierwszych punktów zaproszony na sesję Starosta Krotoszyński przedstawił informację o działaniach i zamierzeniach powiatu na terenie gminy Rozdrażew. Poinformował on, że do końca marca SP ZOZ w Krotoszynie przeniesie

oddziały szpitalne z ul. Bolewskiego (z wyjątkiem onkologii) do nowego skrzydła przy ul. Mickiewicza. Szpital pozyskał nowych ordynatorów oddziałów wewnętrznego i ginekologii. Mimo trudnej sytuacji spowodowanej pandemią, ograniczeniem przyjęć pacjentów szpital nie posiada zadłużenia za 2021r. Było to możliwe dzięki pozyskaniu urządzenia do badań na obecność wirusa COVID, które przyniosło dochód ponad 7 mln zł. Szpital Krotoszyński czyni starania w zatrudnieniu chętnych lekarzy i pielęgniarek z Ukrainy.

Pan Starosta zapowiedział rozpoczęcie w czerwcu prac związanych z ułożeniem chodnika w Dzielicach na odcinku od szkoły w kierunku sklepu jako kontynuację ubiegłorocznych nakładów na wymianę krawężnika. Zaznaczył, że tegoroczny budżet nie przewiduje inwestycji drogowych z wyjątkiem drogi Kobylin-Górka-Zalesie Małe oraz łącznika ulic Mahle - Przemysłowa w Krotoszynie, których realizacja nastąpi przy zaangażowaniu pozyskanych środków zewnętrznych. Przychylając się do wniosku radnych powiat przeznaczył kwotę 15 tys. zł na wycinkę krzewów przy drogach powiatowych na terenie gminy. Obecnie firma ze Stargardu Szczecińskiego realizuje remonty częściowe nawierzchni dróg powiatowych emulsją i grysami w kolejności: Rozdrażew- Nowa Wieś - Wyki, Rozdrażew-Koźmin Wlkp., drogi na terenie gminy Koźmin Wlkp. oraz pozostałe w gminie Rozdrażew. Ponadto PZD rozpocznie wkrótce łatanie dziur masą na gorąco. Starosta zasygnalizował trudną sytuację finansową powiatu wynikającą m. in. z ograniczonych wpływów z podatku PIT, nieuregulowanych części należności za rozbudowę szpitala. Podziękował samorządowi gminy za współpracę i dofinansowanie inwestycji na drogach powiatowych.

Dyskusja w tym punkcie skupiła się na przypomnieniu zadań zgłaszanych wielokrotnie przez radnych, a w części zapowiadanych do realizacji w ubiegłym roku. Monitowano m. in.: wycinkę suchych drzew, przycięcie konarów, zebranie poboczy dróg, załatanie niebezpiecznych wyrw, naprawę przepustów ich zagięć i uskoków, obrywających się poboczy dróg, brak efektywnego wykorzystania ścinarki do poboczy. Wnioskowano o przyjęcie w planach uzupełnienie nawierzchni asfaltowej z podbudową odcinka drogi przy moście w Grębowie, kontynuację poszerzenia odcinka drogi Rozdrażewek - Różopole na obszarze gminy Krotoszyn. Wójt Gminy wskazał na powtarzający się corocznie problem wyczerpania środków na bieżące łatanie dziur masą asfaltową zanim wykonane zostaną prace na wszystkich drogach. Prosił o zabezpieczenie wystarczających środków na realizację tych prac. Wskazując wieloletnie zaniedbania w zakresie ścinarki poboczy dróg sugerował zlecenie usług firmie zewnętrznej, gdyż ścinarka zakupiona przez powiat od kilku lat nie wyjeżdża w teren, a wysokie pobocza powodują ogromne ubytki w nawierzchni dróg powiatowych po zimie. Zwrócił się o demontaż szyn kolejowych na ul. Koźmińskiej oraz załatanie nawierzchni pasa drogi, czego PZD nie podjęło się przy okazji przebudowy przez gminę ul. Dworcowej. Pan Starosta zadeklarował starania o realizację powyższych wniosków, podkreślając że powiat realizuje zadania w miarę możliwości finansowych.

Podczas sesji radni przyjęli trzy sprawozdania za 2021r. Pierwszym było sprawozdanie z działalności Zespołu Interdyscyplinarnego przedłożone przez jego Przewodniczącego – p. Kamila Knopika. Zespół realizuje i koordynuje zadania w zakresie rozwiązywania problemów przemocy w rodzinie na obszarze gminy. W 2021r. prowadził siedem spraw w ramach tzw. „Niebieskiej karty”. Swymi działaniami Zespół wspierał rodziny z terenu gminy dotknięte zjawiskiem przemocy. Propaguje także informacje o możliwościach uzyskania pomocy. Kolejnymi były sprawozdania z realizacji gminnych programów rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii. Środki wydane w ramach programów zamknęły się łącznie kwotą 29.999,99zł i pochodziły z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz części dodatkowych opłat z tytułu na sprzedaży napojów w małych opakowaniach tzw. „małpek”. Przeznaczono je na: programy oraz warsztaty profilaktyczne w szkołach, zakup materiałów edukacyjnych, szkolenie nauczycieli - 3.910zł, kampanię społeczną „Otwórz się na pomoc”- 9.399,99zł, szkolenia właścicieli i sprzedawców napojów alkoholowych - 1.1000zł, funkcjonowanie oraz szkolenia Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych - 3.300zł, koszty badań i złożone wnioski do sądu - 600zł, dofinansowanie Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Krotoszynie - 11.690zł. Z uwagi na pandemię oraz tryb nauki zdalnej w szkołach nie zrealizowano wielu zamierzeń w zakresie profilaktyki uzależnień wśród młodzieży szkolnej, stąd znaczna część środków przejdzie na rok 2022.

W trakcie sesji Rada Gminy przyjęła osiem uchwał. Pierwsza dotyczyła uchwalenia ***gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii na 2022r.*** Realizując obowiązek wynikający z nowelizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi przyjęto nowy program profilaktyczny w miejsce dotychczasowych dwóch programów dotyczących profilaktyki alkoholowej i narkomanii, które tracą moc z końcem marca. Program przewiduje kontynuację dotychczasowych założeń, form wsparcia, organizację aktywnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży z realizacją działań profilaktycznych. Wprowadza również nowe elementy w obszarze profilaktyki uzależnień behawioralnych. Preliminarz wydatków nowego programu zwiększono łącznie o kwotę 138 tys. zł, na którą złożyły się środki niewykorzystane na realizację programów w ubiegłym roku oraz dodatkowe tegoroczne wpływy związane z ustaleniem opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych w roku 2022.

Rada **znowelizowała tegoroczny budżet**. Do budżetu wprowadzono m.in: dofinansowanie Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji na realizowany przez Szkołę Podstawową w Rozdrażewie projekt związany z wyjazdem nauczycieli i uczniów do Hiszpanii i Portugalii (245.325,28zł), dotację Powiatu Krotoszyńskiego przekazaną na utrzymanie czystości ulic powiatowych wraz z pielęgnacją zieleni w miejscowości Rozdrażew (9.624zł), dotacje celowe z budżetu państwa przeznaczone na realizację przez GOPS programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” (1.583,01zł), wypłatę dodatków osłonowych (282.339zł), obsługę Karty Dużej Rodziny, zasiłki stałe oraz składki ubezpieczenia zdrowotnego w zakresie pomocy społecznej (łącznie 1.363zł). Wprowadzono również pozyskaną z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej dotację na usuwanie odpadów z folii rolniczych, siatki i sznurka do owijania balotów, opakowań po nawozach i typu Big Bag (170.430zł) oraz planowane wpłaty rolników w związku z realizacją tego projektu (13.635zł – w obecnej edycji programu NFOŚiGW pokrywa wyłącznie koszty netto realizacji zadania, a podatek VAT w stawce 8% obciąża rolników będących beneficjentami dotacji). Pozyskane ponadplanowe dochody z opłat za służebność przesyłu (40.129zł), rozliczenia podatku VAT (14.000zł) oraz środki Europejskiego Funduszu Społecznego wynikające z końcowego z rozliczenia projektu polsko-rumuńskiej wymiany uczniów zrealizowanego przez szkołę w Rozdrażewie (10.191,83zł) przeznaczono na: realizację zadań związanych z nadaniem nr PESEL oraz obsługą przez GOPS uchodźców z Ukrainy (5.000zł), zwiększenie środków zabezpieczonych na utrzymanie zieleni, wycinkę drzew i krzewów (10.742,83zł) i zadania w zakresie zagospodarowania przestrzennego (6.000zł) oraz pokrycie zaplanowanych w budżecie wydatków oświatowych w związku ze zmniejszeniem przez rząd subwencji oświatowej (42.578zł). Wprowadzone do budżetu 500.977,09zł z wolnych środków wynikających z rozliczenia roku ubiegłego rozdzielono na: przebudowę i rozbudowę budynku mieszcz.-admin. przy ul. Rynek 1 (200.000zł), przebudowę budynku toalet publicznych (120.000zł), dokumentację projektową budowy kanalizacji sanitarnej w Dąbrowie” (6.977,09zł), przebudowę przepustu na rzece Orli w Grębowie (150.000zł), zakup usług i materiałów w rozdziale Ochotnicze Straże Pożarne(24.000zł). Ponadto - w związku z podpisaną umową na realizację zadania -zmniejszono o 146.450zł planowane dochody i wydatki budżetu na realizację na terenie gminy projektu dofinansowanego z Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego dotyczącego budowy instalacji fotowoltaicznych na terenie Gmin Koźmin Wielkopolski, Rozdrażew i Zduny, jednocześnie wprowadzając w ramach nadwyżki roku ubiegłego wniesiony wówczas wkład własny mieszkańców (117.997zł).

Dokonano również **zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy na lata 2022-2027** w oparciu o wprowadzone w budżecie zmiany dochodów i wydatków, w tym dostosowano do nowych wartości limity planowanych na bieżący rok przedsięwzięć.

Realizując coroczny obowiązek Rada przyjęła **Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy na rok 2022**. Program określa zadania podejmowane przez gminę, zasady współpracy z schroniskiem w Rawiczu oraz koszty realizacji programu.

Następnie Rada na nowo **ustaliła wysokość ekwiwalentu pieniężnego dla członków Ochotniczych Straży Pożarnych**. Konieczność podjęcia uchwały wynikła z wejścia w życie nowej ustawy o Ochotniczych Strażach Pożarnych, która zmieniła zasady naliczania ekwiwalentu. Zgodnie z w/w regulacją dotychczasowa stawka 15zł będzie przysługiwać za każdą rozpoczętą godzinę udziału w akcji ratowniczej lub ćwiczeniu. Rada podwyższyła jednocześnie ekwiwalent za udział w szkoleniach pożarniczych do 5 zł za godzinę.

Podczas sesji dokonano zmiany **regulaminu udzielania dotacji celowych z budżetu gminy na pokrycie kosztów zmiany systemów grzewczych na proekologiczne w budynkach mieszkalnych na terenie Gminy Rozdrażew w latach 2021-2024**. Rada utrzymała dotychczasowy tryb wnioskowania, zasady udzielania i rozliczania dotacji na pokrycie kosztów wymiany w budynkach mieszkalnych starych źródeł na ekologiczne systemy grzewcze. Dostosowując się do proekologicznych działań Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej wyeliminowano możliwość uzyskania dofinansowania w przypadku montażu piecy i kotłów, w których paliwo stanowi ekogroszek. Jednocześnie Rada podwyższyła kwotę wsparcia finansowego dla mieszkańców do 4.000zł. Wsparcie gminy można uzyskać montując w miejsce dotychczasowych, źródła ciepła zasilane paliwem olejowym, energią elektryczną, peletem, biomasą lub pompy ciepła.

Kolejną uchwałą wyrażono zgodę na *przyjęcie przez Gminę Rozdrażew wykonywania zadań zarządcy powiatowych dróg publicznych w zakresie pielęgnacji zieleni - wycinki krzaków*. Uchwała umożliwi zawarcie porozumienia z Powiatem Krotoszyńskim w zakresie powierzenia gminie wycinki krzaków przy drogach powiatowych do wysokości przekazanej z budżetu powiatu kwoty 15.000zł

Ostatnia przyjęta uchwała dotyczyła *złożonej do Rady Gminy petycji Cechu Zdunów Polskich*. Wnioskodawca domagał się naprawy programów ochrony powietrza poprzez zniesienie wszelkich zakazów i ograniczeń eksploatacji kominków i pieców na drewno. Rada Gminy podzielając stanowisko Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, że zakres żądania petycji nie mieści się w kompetencji Rady Gminy przekazała petycję wg właściwości do rozpatrzenia Sejmikowi Województwa Wielkopolskiego.